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Abstrakt

Studium kultury je součástí zájmu sociologie, sociálních věd a vědy o člověku

již od dob jejich vzniku. Tento zájem se však s postupem let a vývojem jednotlivých

disciplin značně proměňoval, zejména ve 20. stol., kdy se fenomén kultury stal jedním

z hlavních ukazatelů společenského soužití. Pojem kultura sám o sobě představuje

velmi široký okruh činností, předmětů a charakteristik svázaných s člověkem a jeho

jednáním. Předkládaná práce se zaměřuje na proces, v jehož průběhu sociální vědci

začali kulturu vnímat už ne pouze jako soubor či zásobárnu hodnot, ale jako součást

mocenského boje, hegemonie, ideologie a útlaku, v její každodennosti, vlivu na vědecké

poznání a tvorbu společenského diskursu. Všímá si vzestupu kritických teorií, které

vznikly především v souvislosti z tzv. „kulturním obratem“ započatým v poválečném

období. Je zde zachycen vývoj sociální teorie jako disciplíny kombinující více přístupů,

ukotvené spíše ve volnějším referenčním rámci, přičemž hlavním cílem je poukázat na

rozdíl mezi sociální vědou typickou pro modernitu a více či méně postmoderními

autory, které dnes zároveň považujeme za přední vědce a filosofy 20. stol. Tento

přehled zahrnuje frankfurtskou školu T. Adorna, M. Horkheimera a H. Marcuse, britská

kulturální studia S. Halla, poststrukturalismus M. Foucaulta a R. Barthese, dekonstrukci

J. Derridy, postmoderní teorie J. Baudrillarda, Z. Baumana, J. Lyotarda, B. Latoura,

postkolonialismus E. Saida, přínos P. Bourdieua a pojednání nad podobou současného

světa F. Fukuyamy, E. Hobsbawma a S. Huntingtona. Tato práce chce shrnout jejich

celkový přínos sociální vědě a poukázat na jeden z klíčových procesů 20. století, jehož

výsledkem bylo opuštění projektu moderní racionality a její emancipační schopnosti a

skutečnost, že do centra studia společnosti byla postavena kultura se všemi svými

implikacemi.

Abstract

Sociology, social science and human sciences in general are interested in the

study of culture since its inception. This concern, however, have transformed over the

years and the development of individual disciplines, especially in the 20th century,

where the phenomenon of culture has become one of the main indicators of social

coexistence. The concept of culture itself represents a very wide range of activities,

objects and characteristics tied with the human and his behavior. This work focuses on

the process, during which social scientists have begun to perceive the culture no longer

just a file or a store of values, but as part of power struggle, hegemony, ideology and

oppression in their everyday impact on the scientific knowledge and the creation of

social discourse. It notes the rise of critical theory, which arose mainly in the context of

the so-called “cultural turn“, starting in the postwar period. It records the development

of social theory as a discipline combining several approaches, grounded in a larger

frame of reference, the main aim is to highlight the difference between social science

typical for modernity and more or less postmodern authors, which we nowadays

consider the leading scientists and philosophers of the 20th century. This report covers

the Frankfurt School of T. Adorno, M. Horkheimer and H. Marcuse, the British Cultural

Studies of S. Hall, poststructuralism of M. Foucault and R. Barthes, deconstruction of

J. Derrida, postmodern theorists J. Baudrillard, Z. Bauman, J. Lyotard and B. Latour,

postcolonialism of E. Said, the contribution of P. Bourdieu and discussion over the

shape of the modern world by F. Fukuyama, E. Hobsbawma and S. Huntington. This

paper intends to summarize their overall contribution to social science and point to one

of the key processes of the 20th century, which resulted in the abandonment of the

project ofmodern rationality and the emancipatory capacity and the fact the culture has

been placed in the center of studies of the society with all its implications.
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Předběžný název práce: Přístupy ke studiu kultury v sociální teorii

Zaměření a předpokládaný obsah práce: Způsobů, jak nahlížet na kulturu a předmět

jejího zkoumání, je mnoho a netýká se jen sociologie či přiléhajících vědních oborů.

Tato diplomová práce si však neklade za cíl obsáhnout studium kultury v celé jeho

komplexnosti, ani se zabývat kulturou jako takovou ve smyslu jejího zkoumání podle

dané metodiky. Měla by se po shrnujícím exkurzu do dějin „práce s kulturou“ soustředit

pouze na několik moderních přístupů, vysvětlit tuto selekci a popsat tak specifika jinak

poměrně odlišných teoretických škol, pokusit se z nich vytěžit maximum, srovnat jejich

odkaz a dynamiku, stejně jako obhájit užitečnost zkoumání kultury z více úhlů. Kultura

je v sociální teorii téma bytostně přítomné. Často se však liší naše představy o tom, co

ještě kulturou je, a co už ne, co má být předmětem smysluplného zkoumání, které

dokáže přinášet nové poznání a porozumění různorodosti světa: mají to být tradice,

umělecká díla, zvyky, lidová moudrost, literatura nebo spíše populární a „masová

kultura“, způsoby komunikace a produkce? Působí kultura utlačivě na lidské jednání a

je tedy strukturou, která „tady a teď“ ovlivňuje naše jednání? Jakou roli v kultuře hraje

diskurs a v jaké souvislosti s kulturou jsou pojmy ideologie a hegemonie? Na tyto a

další podobné otázky se pokouší najít odpověď mnoho autorů, rodí se tak nespočet

definic podle předmětu zkoumání. V současné chvíli ještě není možné identifikovat

všechny myšlenkové směry a jejich autory, kteří budou v práci podrobeni bližšímu

pohledu, nicméně jejich výběr by měl podléhat určitým kritériím. Jelikož jsem se ve své

bakalářské práci zabýval novodobými mýty zejména z hlediska sémiotiky a strukturální

(post-strukturální) teorie, i tato diplomová práce by se měla alespoň částečně pohybovat

v tomto prostoru, jakkoliv je vymezení stále široké. V předběžném výběru se nabízí

zaměření na S. Halla a potažmo jeho projekt kulturálních studií, P. Bourdieu, M.

Foucaulta, C. Lévi-Strausse, U. Eca nebo výše řečeného R. Barthese. Jednou ze

specifičtějších částí práce by potom mělo být zpracování tématu sociálních sítí a jeho

ukotvení k tématu kultury. Zde se nabízí zpracování tématu actor-network-theory B.

Latoura a M. Callona, či relační sociologie H. Whitea, která může být považována za

kulturní obrat v analýzách sítí. Je však na dalším postupu při tvorbě práce, zdali si v ní

některé přístupy obhájí své místo a stanou se její konzistentní součástí nebo dokonce

dostanou do popředí další blízké autory, či naopak.

Institut sociologických studií

Teze diplomové práce
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1 Úvod do věku pozdní modernity

Život před nás neustále staví nové výzvy a co nám často připadá jako

nepřekonatelný problém, stává se po jeho vyřešení jen jednou z běžných vzpomínek.

V této situaci je často student – ve chvíli, kdy vykoná jednu zkoušku, stojí před ním

řada dalších, na které je třeba se brzy soustředit. Pracovní pohovory. Nové kolektivy.

Zkušenost jakéhokoliv druhu, v níž je třeba přesvědčit ostatní o svých kvalitách. Ve

stejné situaci je však i společnost při svém setkávání se s novými skutečnostmi,

sociálními jevy a tím, co často z nějakého důvodu od jisté doby nazýváme pokrokem.

Vítáme vynálezy, vědecké teorie, ovládnutí přírody. V dějinách však sklízíme také

atomovou bombu, koncentrační tábory či následky zemětřesení. S tím vším se

společnost musí nějakým způsobem vyrovnat: nadšením, údivem, přehodnocením

dosavadních přístupů, změnou dosud uznávaného paradigmatu nebo programy

humanitární pomoci. Možná až příliš často v historii jsme se snažili napravovat to, co

někdo o něco dříve vytvořil nebo vymyslel a těšil se přitom společně se svými

pokračovateli velké přízni. V této práci nechci soudit, ani volit mezi tím, co je dobré, co

dobré není a co je někomu (kromě každého) prospěšné. Mým cílem je čtenáři

poskytnout jedno z vysvětlení, proč je dnes možné napsat tento úvod diplomové práce a

nikoho jím nezaujmout o nic víc, než jakýmkoliv jiným úvodem. Proč dnes vědecký

diskurs je provázen současně diskursem o legitimitě a pravidlech, a proč bádání a jen

málo nápadů a vynálezů v dnešní době vítáme bez pochybností a s nadšením. Přestože

se média snaží stále znova resuscitovat naši fascinaci okolním světem – koneckonců je

to součást jejich práce –, informace, které jsme byli nuceni ještě nedávno vstřebávat

jako esenciální problém naší existence, dnes přecházíme bez hnutí.

Například sociologové dnes už raději odsunují na okraj svého zájmu témata


[…]


kontextu a s jeho pomocí je možné pojmenovat nesčetně více jevů než kdykoliv

předtím.

5 Závěr

Touto prací jsem se pokusil o vytvoření vlastního souboru přístupů ke studiu

kultury, které se dostaly do popředí sociálně-vědního diskursu zejména od 60. let

20. století. Cílem bylo prokázat důležitost pojmu kultury a variabilitu možných úhlů

pohledu. Vlivné a veskrze kritické teorie, kterými jsem se zabýval, spojila zároveň

tendence ke zpochybnění projektu modernity. Běžnou mýlkou je, že postmodernita

v určité chvíli nahradila modernitu a nastolila nový režim naší zkušenosti. Ve

skutečnosti sami klíčoví postmoderní autoři postmodernitu vnímají spíše ve smyslu

pozdní fáze modernity: jako modernitu zbavenou iluzí o roli západní racionality vedoucí

k emancipaci člověka, jako modernitu ve stavu svého zrodu, při němž se ideje teprve

ustavují, a je vytěsněna možnost dominantních způsobů vyprávění, jako modernitu

definovanou již ne prostřednictvím třídních rozdílů, ale kulturních charakteristik, či jako

období nového a radikálního odcizení prostřednictvím spotřeby. Zároveň je u těchto

přístupů třeba ocenit větší angažovanost v problematice ideologie, moci a nezjevného,

kulturně legitimizovaného útlaku různých skupin jednotlivců, což se zároveň promítá do

diskusí o samotné vědecké metodě a postavení vědce. Pojednával jsem zde o úloze

kultury, o úloze vědecké discipliny a zásadních proměnách myšlení v sociální vědě,

ukázalo se však, že jde o objekty úzce spjaté s otázkami samotné svobody či pravdy,

stejně jako s jistou beznadějností jejich absolutního dosažení. Z popsaných teorií je totiž

zřejmé, že ono baudrillardovské „Zlo“ není možné porazit „prostým“ osvobozením

ženy, krize růstu, sexuality nebo výrobních sil.

Jelikož není snadné, ba ani možné shrnout ideje tolika klíčových myslitelů

20. století v takto omezeném rozsahu, hlavními tématy, která si navzdory původnímu

záměru práce sama z textů řekla o pozornost, se tedy stalo samotné pojetí kultury,

období pozdní modernity a možnosti či limity poznání sociální vědy. Jednotlivé teorie

dokázaly poodkrýt část většího obrazu proměn společnosti a s ní i souvisejících
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sociálních teorií, jež měly vliv na utváření světa od období studené války do dneška.

Jejich dopad je dnes možné považovat za úměrný dopadu klasiků modernity, o čemž

svědčí i množství následovníků kulturálních studií, z nichž se zejména ve Spojených

státech stal obor téměř masové výuky, stejně jako běžné řazení Michela Foucaulta,

Pierra Bourdieu či Jeana Baudrillarda mezi nejpronikavější filosofy a sociální vědce

minulého století.

Expozicí tématu kultury jsem došel k závěru, že myšlenky vybraných autorů

vystihují zásadní otázky poplatné i pro dnešní dobu a jejich síla spočívá zejména

v překlenutí „staré“ či „pevné“ modernity, řečeno s Baumanem. Rovněž autoři jako

Barthes, Baudrillard, Bourdieu nebo Hall vystavili své vlastní a osobité kritiky

kapitalismu, ať už prostřednictvím sémiotické analýzy moderní mytologie, koncept

odcizení, habitu nebo kulturální analýzy soustřeďující se na kulturní identitu. I dnes je

společně s těmito tyto postupy možné nacházet skryté mechanismy moci, zpochybňovat

svobodu definovanou jako volbu při nákupu zboží nebo pochopit vliv symbolického.

Jde veskrze o „teorie každodennosti“, jež vychází z historického posunu objektu kultury

z pozice hierarchizujícího prvku typického pro někdejší rozlišení kultury na vysokou a

nízkou do pozice strukturující činnosti, kdy kultura funguje jako repertoár lidského

jednání, takže se stává zdrojem odlišnosti a zároveň konformity.

V tomto přehledu možná částečně vybočuje výběr Michela Foucaulta a

Jacquese Derridy, jelikož o nich sotva lze mluvit jako o ryze kulturálních vědcích.

Jejich zařazení však přesto přineslo zajímavý vhled do samotné tvorby významu a

prostřednictvím Foucaultovy usilovné snahy proniknout také pod povrch diskursivních

praktik vznikajících na základě pravidel, podle kterých lidstvo v průběhu dějin

klasifikuje poznání a vytváří tím podmínky vzniku forem vědění. Stejně tak odkrývá

zásadní vztah mezi vědním a mocí, což má své důsledky v dalším podkopání důvěry

v emancipační projekt modernity. Přínos poststrukturalistického myšlení této dvojice

má navíc silný vliv na vývoj feminismu, postmoderního myšlení či tvorbu kulturních

identit v rámci kulturálních studií či postkoloniální teorie, jež má i dnes mnoho svých

pokračovatelů a lze předpokládat, že i s postupem let najde své uplatnění.

Jak tedy bylo řečeno, kultura se v posledních desetiletích postupně stávala

natolik „mocným“ termínem, že vnikla prakticky všech do oblastí společenského života.

Pokud by se jednalo pouze o naši sugesci, nebyla by ještě dnes předním tématem
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sociální teorie, jejíž referenční autory jsem na těchto stranách představil. Kultura

společně s dědictvím postmoderního myšlení je patrná i u soudobých myslitelů a

rozsáhlých témat globalizace, multikulturalismu či střetu kultur, jejichž zpracování však

již není v mezích této diplomové práce a může tak být námětem pro další studium, jímž

bych se rád i nadále zabýval. Postmodernita je totiž dnes už téměř v Kristových letech a

zpracování pokračujícího procesu fragmentace sociální vědy od dob jejího vzniku se

nabízí jako téma plodné a rozsáhlé.
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