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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autor práce: Filip Lachmann

Název práce: Sociální teorie a pozdně moderní přístupy ke studiu kultury

Vedoucí práce: PhDr. Jan Balon, Ph.D.

Oponent: Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano.

2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Výběr literatury je přiměřený záměru práce, u většiny zmiňovaných autorů jsou využita stěžejní

díla.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor opírá závěry, k nimž dospěl?

Autor nevyvozuje vlastní závěry, jen samostatně vybírá klíčové motivy. Ty nijak nepřekrucuje a

předkládá je s ohledem na celkovou myšlenku.

5. Jsou v práci autorova tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát i styl je profesionální. Ze začátku práce je ale zbytečně rozvleklý a málo obsažný.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Oceňuji především zvládnutí některých poměrně náročných autorů, např. Derridy. S ohledem na

zvolenou cestu krátkého představení většího množství přístupů k promýšlení kultury nebylo možné

jít nikde do podrobností, ale i tak bylo vystižení hlavních relevantních myšlenek samostatným

výkonem. Celkový obraz je složen reprezentativně a přesvědčivě díky dobře odvedené práci.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Rád bych, aby se autor vrátil ke svému zdůvodnění souvislosti Foucaultových a Derridivých

myšlenek s otázkou kultury. Jejich zařazení do práce považuji za správné a významné; přivítal bych

při obhajobě u některého z nich podrobnější a věcnější zdůvodnění, než jaké autor v závěru své

práce nabízí (s. 63).

Celkové hodnocení práce:

Práce je výborná a svědčí o studentově odborné způsobilosti i obecném rozhledu. Promýšlení

kultury je předvedeno pěkně.
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